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合肥立方制药股份有限公司 

关于收购安徽九方制药有限公司部分股权的公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

合肥立方制药股份有限公司（以下简称“公司”或“立方制药”）于 2023年

8 月 25 日召开的第五届董事会第十次会议审议通过了《关于收购安徽九方制药

有限公司部分股权的议案》。现将具体情况公告如下： 

一、交易概述 

为加快实施公司战略规划，丰富和完善公司医药产业布局，促进公司持续发

展，公司与安徽九方制药有限公司（以下简称“九方制药”或“目标公司”）股

东北京惠旭金泰投资中心（有限合伙）（以下简称“惠旭金泰”）、北京惠旭金通

投资中心（有限合伙）（以下简称“惠旭金通”）、宫彤林、沈军、赵守田、欧阳

汉霖签署了《股权转让协议》，公司拟通过现金方式，以人民币（下同）22,110.00

万元收购九方制药 51%的股权（以下简称“本次交易”）。 

1、公司拟收购目标公司股权情况具体如下： 

序号 出让方 拟转让出资额（万元） 拟转让股权比例 拟转让价款（万元） 

1 惠旭金泰 1,080.00 24.00% 9,624.00 

2 惠旭金通 270.00 6.00% 2,406.00 

3 宫彤林 330.75 7.35% 3,528.00 

4 沈军 283.50 6.30% 3,024.00 

5 赵守田 236.25 5.25% 2,520.00 

6 欧阳汉霖 94.50 2.10% 1,008.00 

合计 2,295.00 51.00% 22,110.00 

本次交易完成后，公司将持有九方制药 51%的股权，九方制药将成为公司控

股子公司，纳入公司合并报表范围。目标公司股权结构变更如下： 

序号 股东姓名/名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%） 

1 立方制药 2,295.00 51.00 

2 宫彤林 771.75 17.15 

3 沈军 661.50 14.70 



序号 股东姓名/名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%） 

4 赵守田 551.25 12.25 

5 欧阳汉霖 220.50 4.90 

合  计 4,500.00 100.00 

2、2023 年 8 月 25 日，公司第五届董事会第十次会议以 7 票同意，0 票反

对，0票弃权审议通过了《关于收购安徽九方制药有限公司部分股权的议案》。根

据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次交易在董事

会决策权限内，无需提交公司股东大会审议。同日，就本次收购股权事项，公司

与惠旭金泰、惠旭金通签署了《股权转让协议》；与宫彤林、沈军、赵守田、欧

阳汉霖签署了《股权转让协议》和《股权转让的利润补偿协议》。 

3、本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组。 

二、交易对方基本情况 

1、名称：北京惠旭金泰投资中心（有限合伙） 

企业性质：有限合伙企业 

住所：北京市大兴区丽园路 9号 13层 1302 

执行事务合伙人：北京惠旭金信投资管理有限公司 

出资额：20,010万元人民币 

统一社会信用代码：91110115059232332J 

经营范围：项目投资；投资咨询；投资管理。（市场主体依法自主选择经营

项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

合伙人情况：深圳同方知网科技有限公司持有 99.95%出资额、北京惠旭金

信投资管理有限公司持有 0.05%出资额 

2、名称：北京惠旭金通投资中心（有限合伙） 

企业性质：有限合伙企业 

住所：北京市东城区谢家胡同 40号 1385房间 

执行事务合伙人：於杏梅 

出资额：1,000万元人民币 

统一社会信用代码：91110101055610121D 



经营范围：投资与资产管理（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活

动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得

从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。） 

合伙人情况：於杏梅持有 99%出资额、许健斌持有 1%出资额 

3、宫彤林 

九方制药董事长，住所：安徽省合肥市包河区。 

4、沈军 

九方制药董事，住所：上海市浦东新区。 

5、赵守田 

九方制药董事，住所：安徽省合肥市蜀山区。 

6、欧阳汉霖 

九方制药董事，住所：广州市越秀区。 

经查询，上述交易对手方均不是失信被执行人，与公司及公司前十名股东不

存在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面的关系，也不存在其他可能造成

公司对其利益倾斜的其他关系。 

三、交易标的基本情况 

本次交易标的为九方制药 51%的股权（对应注册资本 2,295 万元），本次收

购九方制药股权有优先受让权的其他股东已放弃优先受让权。 

1、目标公司基本情况 

企业名称：安徽九方制药有限公司 

统一社会信用代码：91341600151945984H 

企业性质：有限责任公司（自然人投资或控股） 

住所：安徽亳州经济开发区 

成立日期：1997年 12月 08日 

法定代表人：宫彤林 

注册资本：4,500万元 

主营业务：片剂、硬胶囊剂、颗粒剂、口服剂、酒剂、茶剂、中药饮片（净

制、切制、炒制、蒸制）；中药提取物（葛根总黄酮、积雪草总苷），食品生产，

食品销售，自营和代理各类商品和技术的进出口（国家限定公司经营或禁止进出

口的商品和技术除外），中药材（系经炮制及药品标准或炮制规范允许初加工的



中药材）；农副产品收购（涉及前置许可的凭许可证经营）。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动） 

主要股东及持股比例： 

序号 股东姓名/名称 认缴出资额（万元） 持股比例（%） 

1 宫彤林 1,102.50 24.50 

2 惠旭金泰 1,080.00 24.00 

3 沈军 945.00 21.00 

4 赵守田 787.50 17.50 

5 欧阳汉霖 315.00 7.00 

6 惠旭金通 270.00 6.00 

合  计 4,500.00 100.00 

2、目标公司最近一年又一期主要财务指标 

单位：万元 

项目 2023 年 3 月 31 日（经审计） 2022 年 12 月 31 日（经审计） 

资产总额 33,115.31 34,144.62 

负债总额 8,340.47 10,323.08 

净资产 24,774.84 23,821.54 

应收款项总额 8,434.41 9,225.09 

项目 2023 年 1-3 月（经审计） 2022 年度（经审计） 

营业收入 5,952.74 28,233.04 

营业利润 1,131.68 3,435.77 

净利润 953.29 3,088.91 

经营活动产生的

现金流量净额 
-1,189.61 4,629.08 

3、其他 

（1）目标公司不存在抵押、质押，也不存在重大争议、诉讼、或仲裁事项、

查封、冻结等司法措施等情况。 

（2）目标公司声明其《公司章程》或其他文件中不存在法律法规之外其他

限制股东权利的条款，亦不属于失信被执行人。 

（3）本次交易完成后，公司将持有九方制药 51%的股权，九方制药将纳入

公司合并报表范围内。 

（4）目标公司不存在为他人提供担保的情况，存在为他人提供财务资助情

况。具体交易金额 170万元，解决措施：目标公司与借款方已约定于 2023年 12

月 31日前归还上述借款。 

（5）目标公司不存在与交易对手方经营性往来情况。 



四、《股权转让协议》的主要内容 

甲方（受让方）：立方制药 

乙方（出让方）：惠旭金泰、惠旭金通、宫彤林、沈军、赵守田、欧阳汉霖 

丙方（标的公司）：九方制药 

1、转让标的、数量、价格：受让方同意以 22,110万元的价格收购九方制药

51%的股权。各出让方出让股权情况具体如下： 

出让方 
股权转让款

（万元） 

标的股权对应九方制药实

缴注册资本（万元） 

标的股权对应九方制

药股权比例（%） 

惠旭金泰 9,624.00 1,080.00 24.00 

惠旭金通 2,406.00 270.00 6.00 

宫彤林 3,528.00 330.75 7.35 

沈军 3,024.00 283.50 6.30 

赵守田 2,520.00 236.25 5.25 

欧阳汉霖 1,008.00 94.50 2.10 

合  计 22,110.00 2,295.00 51.00 

2、支付方式：以现金方式分期支付，具体支付安排如下： 

收款方 支付期限 股权转让款（万元） 

惠旭金泰 本次股权交易的工商变更登

记完成之日起 5个工作日内 

9,624.00 

惠旭金通 2,406.00 

合  计 12,030.00 

 

支付期限 

协议签署之日

起 10 个工作

日内 

提交工商变更登记材

料之日起 10 个工作

日内 

工商变更登记完

成之日起 10 个工

作日内 

小计（万

元） 

收款方 股权转让款（万元） 

宫彤林 1,058.40 1,058.40 1,411.20 3,528.00 

沈军 907.20 907.20 1,209.60 3,024.00 

赵守田 756.00 756.00 1,008.00 2,520.00 

欧阳汉霖 302.40 302.40 403.20 1,008.00 

合 计 3,024.00 3,024.00 4,032.00 10,080.00 

3、协议的生效条件： 

（1） 就本次交易，没有任何政府机关作出并保持有效的命令、传票或禁

令，亦未有限制、禁止或使完成的交易无效的已颁布、制定且维持有效的法律； 

（2） 本次交易及本次交易项下的交易相关法律文件已获得甲方内部有权

审批机构的最终批准； 



（3） 本次交易未受到证券监管机关问询或虽然受到证券监管机关问询但

甲方的回复内容已取得证券监管机关的认可； 

（4） 乙方及目标公司就本次交易已获得了全部所需内部批准程序； 

（5） 甲方已取得本次交易目标公司现有股东同意放弃优先购买权的书面

承诺； 

（6） 乙方和目标公司在本协议所作的陈述与保证持续保持是完全真实、

完整、准确的，乙方和目标公司在所有重大方面履行和遵守本协议项下其应当履

行或者遵守的所有义务和承诺，其所提供给甲方的所有信息和资料仍是真实、完

整、合法并有效的； 

（7） 目标公司不存在或没有发生对目标公司的财务状况、经营成果、资产

（包括但不限于资产结构和资产状态）、业务或盈利前景和正常经营已产生或经

合理预见可能会产生重大不利影响的事件、事实、条件、变化或其它情况。 

4、过渡期安排： 

（1）甲方同意目标公司于过渡期内分红 2,000万元。 

（2）自评估基准日至交割日为过渡期间，乙方、目标公司应保证目标公司

正常存续及开展经营，包括但不限于以下内容： 

1）乙方不得出售目标股权或任何与目标股权有关的任何权益或权利，或者

在目标股权上设定任何特权、优先权、质押或其他权利负担； 

2）乙方不得作出、促成或要求他方作出或不予作出任何行为或事项，从而

导致（或可能导致）其在本协议或其他相关协议中的任何声明、保证或承诺遭到

违反或导致本协议无法实施； 

3）乙方应依据法律、法规和公司章程行使对目标公司的股东权利，不做出

损害甲方及目标公司权利和/或利益的行为，并将督促目标公司遵循以往的经营

惯例从事目标公司的业务，依法经营； 

4）除上述约定的分红及经甲方书面同意的情况外，目标公司于过渡期间内

不得进行（i）任何形式的利润分配、增资、减资、股权转让或资产出售或处置（包

括设立第三方权益）的行为，（ii）修改目标公司的章程，但依本协议修改章程的

情形除外；（iii）进行任何借贷或对外担保行为；（iv）进行除正常维持公司运营

支出以外的其他任何支出； 

5）目标公司现有业务将在正常经营过程中保持经营的连贯性，除非经甲方



事先书面同意，目标公司现有业务的性质、范围或方式不应发生任何实质性改变。 

6）目标公司不存在或没有发生对目标公司的财务状况、经营成果、资产（包

括但不限于资产结构和资产状态）、业务或盈利前景和正常经营已产生或经合理

预见可能会产生重大不利影响的事件、事实、条件、变化或其它情况。如有，乙

方及目标公司应将该等情况及时通知甲方。 

除上述约定的分红外，目标公司于本次交易前的滚存未分配利润由本次交易

后的新老股东共同享有。 

5、支出款项的资金来源：公司自有资金。 

6、定价依据 

天源资产评估有限公司以 2023 年 3 月 31 日为评估基准日，采用收益法对

涉及的目标公司股东全部权益价值进行评估，出具了《资产评估报告》天源评报

字[2023]第 0523号。本次评估采用收益法评估结果作为评估结论。 

目标公司截至评估基准日总资产账面价值为 331,153,100.34元，总负债账面

价值为 83,404,726.88元；净资产账面价值为 247,748,373.46元（其中归属于母公

司的净资产 245,426,953.36 元）。目标公司截至 2023 年 3 月 31 日采用收益法评

估后的股东全部权益价值为 42,100.00 万元，与归属于母公司的净资产相比增值

额 17,557.30万元，增值率为 71.54%。 

7、交割安排 

（1）本次交易的工商变更登记完成之日为交割日。自交割日起，甲方享有

目标公司的各项股东权利及承担各项股东义务。 

（2）丙方应于本协议生效之日起 30 日内完成本次交易的工商变更登记程

序（工商变更登记内容包括但不限于本次交易涉及的股东名册变更、公司章程的

修订、董事、监事及高级管理人员的变更），甲方及乙方应提供必要的协助。 

8、利润补偿承诺 

补偿义务人：宫彤林、沈军、赵守田、欧阳汉霖 

利润承诺期间：2023年、2024年 

利润承诺：补偿义务人承诺，目标公司 2023 年承诺净利润为 3,500 万元、

2024年承诺净利润为 4,200万元。承诺净利润为会计师事务所出具的标准无保留

意见的审计报告体现的净利润。 

（1）业绩补偿方案：甲方、补偿义务人经友好协商，一致同意根据目标公



司 2023年、2024年利润完成情况进行业绩补偿： 

1）补偿义务人同意，在目标公司未能实现上述利润承诺时，补偿义务人应

按照甲方要求以现金方式补偿甲方。 

2）现金补偿方式 

每一承诺年度财务数据经审计后，若目标公司当年度实际净利润低于承诺

净利润的，甲方有权要求补偿义务人按照如下公式对立方制药进行现金补偿： 

补偿金额=（累计承诺净利润-累计实际净利润）÷累计承诺净利润*本次交

易价格-此前已补偿金额 

每位补偿义务人应按照其对目标公司的持股比例之比承担上述补偿金额。 

3）甲方应在每一承诺年度审计报告出具后的 15 个工作日内，书面通知补

偿义务人支付上述补偿金额，补偿义务人应在收到甲方通知后 15 个工作日内以

支付现金（包括银行转账）方式支付给甲方。 

4）各方一致同意，已经补偿的金额不因后续年度业绩超额而退回。 

（2）业绩奖励方案 

经友好协商，若目标公司 2023 年、2024 年累计实际净利润超过 2023 年、

2024 年累计承诺净利润，则甲方同意由目标公司向补偿义务人奖励超出部分的

50%，补偿义务人内部按照其持股比例之比享有前述业绩奖励。 

五、本次股权转让的其他安排 

本次收购股权事项不涉及人员安置、土地租赁、债务重组等情况，交易完成

后不存在产生关联交易的情形。 

六、本次交易对公司的影响 

九方制药拥有心脑血管类、消化系统类、清热解毒类、保健营养滋补类产品

体系，本次股权收购符合公司的战略发展方向，本次交易完成后，可进一步丰富

公司产品管线，叠加双方优势资源形成协同效应，有利于提升公司的市场竞争力

和盈利能力，促进公司可持续发展。 

七、风险提示 

本次收购股权资金来源为公司自有资金，将对公司短期现金流产生影响，但

本次交易完成后目标公司将纳入公司合并报表范围，预计将为公司贡献较为稳定

的现金流。 



本次交易可能会存在未来整合不顺利、宏观经济变化等原因导致商誉产生

减值，从而可能出现降低公司的盈利水平的风险。敬请投资者注意投资风险。 

八、备查文件 

1、《合肥立方制药股份有限公司第五届董事会第十次会议决议》； 

2、《股权转让协议》《股权转让的利润补偿协议》。 

 

特此公告。 

 

合肥立方制药股份有限公司 

董事会 

2023年 8月 29日 


